ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND      Bình Sơn,  ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 1689/STP ngày 23/11/2023 của Sở Tư pháp về

việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ

VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

UBND huyện đã chủ động tổ chức kịp thời các đợt tập huấn, tuyên truyền,

phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính

(VPHC) như: Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; các Nghị định của

Chính phủ về triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính đến các cơ quan ban,

ngành, UBND các xã, thị trấn. Vì vậy, việc triển khai, tổ chức thực hiện Luật xử

lý VPHC và các văn bản có liên quan đến công tác xử lý VPHC đã đạt được

những kết quả nhất định; việc tuân thủ các quy định về trình tự, thủ tục trong

công tác xử lý VPHC được các cơ quan, cá nhân có thẩm quyền quan tâm và

thực hiện tương đối đầy đủ, nghiêm túc.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý VPHC

Ngay sau khi UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch số 05/KH-

UBND ngày 16/01/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý

VPHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch

số 27/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật xử

lý VPHC năm 2023 trên địa bàn huyện.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ về pháp luật xử lý VPHC

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ

cơ bản đã được UBND huyện đã triển khai thi hành kịp thời bằng nhiều hình

thức thiết thực như: tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho nhân

dân; lồng ghép trong các cuộc họp giao ban hàng tháng của cơ quan, các hội

nghị sơ, tổng kết của các ngành, hội đoàn thể để phổ biến sâu rộng cho đội ngũ

cán bộ, công chức góp phần đưa các nội dung cơ bản của văn bản quy phạm

pháp luật vào đời sống xã hội.

2

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý

VPHC

Kết quả kiểm tra cho thấy, công tác xử lý VPHC theo quy định của Luật

Xử lý vi phạm hành chính được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực

hiện; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về xử lý

VPHC, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành được chú

trọng; các hồ sơ xử phạt VPHC được ban hành đúng thẩm quyền, đúng đối

tượng, đúng khung mức phạt theo quy định; tình hình VPHC trong các lĩnh vực

y tế, thuế, hóa đơn, khoáng sản, xây dựng, đất đai, kiểm lâm được phát hiện và

xử lý kịp thời. Các đối tượng vi phạm chấp hành nghiêm các quyết định xử phạt;

phần lớn các quyết định đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định.

II. TÌNH HÌNH VPHC VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ

VPHC

1. Tình hình vi phạm hành chính

Năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn đối tượng VPHC chủ yếu là thanh

niên, nông dân, chủ cơ sở kinh doanh, người chưa thành niên,… Với các hành vi

vi phạm phổ biến như trộm cắp tài sản; hủy hoại tài sản; gây rối trật tự công

cộng; vi phạm pháp luật về an toàn giao thông đường bộ; sử dụng đất sai mục

đích; an toàn vệ sinh thực phẩm; …

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Từ ngày 15/12/2022 đến nay các cơ quan, người có thẩm quyền xử lý

VPHC trên địa bàn huyện Bình Sơn đã kiểm tra, phát hiện 1.721 vụ vi phạm

pháp luật hành chính chủ yếu trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao

thông, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, …Các cơ quan có thẩm quyền đã

lập biên bản VPHC và ra quyết định XLVPHC 1721 vụ vi phạm; đang trong quá

trình xử lý 06 vụ vi phạm.

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

- Áp dụng chủ yếu các hình thức xử phạt (cảnh cáo, phạt tiền) và biện

pháp khắc phục hậu quả (buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu; buộc thực hiện

biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường; …) với các đối tượng vi

phạm và được thực hiện tương đối hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Kết quả thi hành quyết định xử phạt VPHC: Tổng số tiền phạt thu được

từ công tác xử phạt vi phạm hành chính là 6.856.810.824 đồng.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG

THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VPHC, NGUYÊN

NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

- Thiếu kinh nghiệm trong việc thực hiện các bước trong xác minh tài sản,

thu nhập để thực hiện cưỡng chế nộp tiền phạt.

3

- Quá trình lập thủ tục xử phạt VPHC còn kéo dài, nhiều vụ việc (nhất là

trong lĩnh vực đất đai) khi ban hành quyết định xử phạt thì đối tượng đã hoàn

thành công trình nên rất khó xử lý tiếp theo.

- Nhiều vụ việc phải sưu tra hồ sơ mới khẳng định được hành vi vi phạm

của người vi phạm đặc biệt là các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT.

- Công tác xử phạt VPHC nhiều nơi vẫn chưa được thực hiện triệt để, một

số cơ quan, đơn vị khi xử lý còn bỏ sót hành vi vi phạm, áp dụng không đúng

quy định của pháp luật, áp dụng thủ tục xử lý VPHC chưa đảm bảo, việc áp

dụng mức xử phạt trong một số trường hợp chưa đúng hành vi vi phạm, nội

dung viện dẫn văn bản pháp luật làm căn cứ để xử phạt chưa chính xác.

- Số lượng các vụ việc vi phạm được phát hiện và xử lý có chiều hướng

gia tăng, nhất là ở các lĩnh vực như: An ninh trật tự và an toàn xã hội, ATGT,

đất đai, xây dựng,… Việc chấp hành quyết định xử phạt VPHC một số trường

hợp chưa nghiêm, còn một số quyết định xử phạt chưa được chấp hành.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao, nhiều trường

hợp người vi phạm không chấp hành hoặc chấp hành không triệt để các quyết định

xử phạt vi phạm hành chính đã có hiệu lực, đối với các trường hợp không chấp hành

quyết định xử phạt VPHC mà phải thực hiện biện pháp cưỡng chế thi hành (nhất là

các trường hợp thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã) thì không áp

dụng biện pháp cưỡng chế được mà phải trình lên UBND cấp huyện.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên sâu về trình tự, thủ

tục cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt VPHC cho cấp huyện và cấp xã.

- Tiếp tục tập huấn nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về xử lý VPHC

nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ

này và hướng dẫn việc xây dựng cơ sở dữ liệu công tác xử lý VPHC cấp huyện.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC

trong năm 2023 trên địa bàn huyện, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (phụ trách) UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PVP, CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ung Đình Hiền

		2023-12-15T11:48:01+0700

		2023-12-15T16:19:36+0700

		2023-12-15T16:19:36+0700

		2023-12-15T16:19:36+0700

		2023-12-15T16:19:36+0700